
Nº 68, segunda-feira, 9 de abril de 201226 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012040900026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM
MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 112, DE 4 DE ABRIL DE 2012

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MINIS-
TÉRIO DA FAZENDA EM MINAS GERAIS, usando da delegação de
competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 81, de 27/03/2012, do Mi-
nistro de Estado da Fazenda, publicada no DOU de 30/03/2012, e da dele-
gação de competência que lhe foi conferida pela Portaria SRF nº 1.671, de
16/06/2005, publicada no Diário Oficial da União, de 20/06/2005, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a DÉLIO PEREIRA SOUZA,
matrículas SIAPEcad nº 877896 / SIAPE nº 984482, ocupante do cargo de
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, código 236002, Classe S, Pa-
drão IV, do Quadro de Pessoal do Ministério da Fazenda em Minas Gerais,
com fundamento no art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47/05, com pro-
ventos integrais (código do fundamento: 047001), tendo em vista o que
consta do Processo nº 19821.000080/2012-18.

ACÁCIO CÂNDIDO DA SILVEIRA SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2012

A GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUPERINTEN-
DÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da competência atribuída pela
Portaria do MF/SE/SPOA nº 1.120, de 18.12.09, publicada no Diário Oficial
da União de 21.12.09 e subdelegação de competência atribuída pela Portaria
GRA/RJ nº 1085, 02.10.2008, Diário Oficial da União de 17.10.2008, re-
solve:

No- 488 - Conceder, Pensão Militar à ROSANGELA TEIXEIRA CAMA-
RA, CPF: 343.716.567-49, cota parte 1/3 ou 33,33%, na qualidade de Filha,
com efeito financeiro a partir de 14.09.2011, com fundamento legal no art.
36, parágrafo 4º da Lei nº 10486/2002, beneficiária do ex-3º Sargento da Po-
licia Militar do antigo Distrito Federal, ULISSES TEIXEIRA BRAGA, ma-
tricula SIAPE nº 1463200. (Proc. nº 10768.002825/2011-10).

No- 489 - Conceder, Pensão Militar à CATIA CRISTINA ATAIDE PINHO
SERRA, CPF: 919.561.617-91 e DAYSE MARINA ATAIDE PINHO
TORRES, CPF: 890.528.387-04, cota parte 1/2 ou 50%, na qualidade de Fi-
lhas, com efeito financeiro a partir de 16.11.2011, com fundamento legal no
art. 36, parágrafo 4º da Lei nº 10486/2002, beneficiárias do ex-2º Sargento da
Policia Militar do antigo Distrito Federal, WALTER FERNANDES PINHO,
matricula SIAPE nº 1464929. (Proc. nº 10768.000766/2012-18).

No- 490 - Conceder, Pensão Militar à ELISABETE MARIA NUNES DE
MELO, CPF: 620.403.597-53 e ELIANE MARIA NUNES DE MELO,
CPF: 377.975.657-91, cota parte 1/2 ou 50%, na qualidade de Filhas, com
efeito financeiro a partir de 26.02.2012, com fundamento legal no art. 36,
parágrafo 4º da Lei nº 10486/2002, beneficiárias do ex-Soldado de 1º Classe
da Policia Militar do antigo Distrito Federal, WALTER FERNANDES PI-
NHO, matricula SIAPE nº 1464420. (Proc. nº 10768.000786/2012-99).

No- 491 - Conceder, Pensão Militar à MARILIA PINTO DE ALMEIDA,
CPF: 291.087.057-04, cota parte integral, na qualidade de Filha, com efeito
financeiro a partir de 11.03.2012, com fundamento legal no art. 36, parágrafo
4º da Lei nº 10486/2002, beneficiária do ex-Coronel da Policia Militar do
antigo Distrito Federal, NICOLNE PINTO, matricula SIAPE nº 1478254.
(Proc. nº 10768.000722/2012-98).

No- 492 - Conceder, Pensão Militar à CELIA SOARES DE ALMEIDA,
CPF: 644.075.867-53, cota parte 1/2 ou 50%, na qualidade de Viúva; AR-
LETE VASCONCELOS DOVIAL, CPF: 913.717.247-68 e ADEMILDE
VASCONCELOS DE OLIVEIRA, CPF: 913.718057-68,cota parte de 1/4
ou 25%, na qualidade de Filhas, com efeito financeiro a partir de 06.02.2012,
com fundamento legal no art. 37, inciso I e art.36, parágrafo 4º todos da Lei
nº 10486/2002, beneficiárias do ex-2º Sargento c/soldo de 2º Tenente da Po-
licia Militar do antigo Distrito Federal, AURINO FLORENCIO DE VAS-
CONCELOS, matricula SIAPE nº 1463265. (Proc. nº 10768.000756/2012-
82).

No- 493 - Retificar a Portaria nº 985, publicada no Diário Oficial da União de
25.08.2008, seção 2, página 25, pensão militar de ZULMRA DOS SANTOS
E OUTRAS. Onde se lê: beneficiárias do ex-Cabo da Policia Militar do an-
tigo Distrito Federal JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS. Leia-se: ANTONIO
DOS SANTOS. (Proc. nº 15604.001096/2003-52)

No- 494 - Retificar a Portaria nº 741, publicada no Diário Oficial da União de
17.07.2009, seção 2, página 30, pensão militar de MARIA MADALENA
SOARES FONTOURA E OUTRAS. Onde se lê: beneficiárias do ex-Major
da Policia Militar do antigo Distrito Federal LEOPOLDO FONTOURA FI-
LHO. Leia-se: beneficiárias do ex- Soldado de 1º Classe da Policia Militar do
antigo Distrito Federal LEOPOLDO FONTOURA FILHO. (Proc. nº
10768.100019/2002-15)

KATIA DE CAMARGO NUNES

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SÃO PAULO

PORTARIA No- 190, DE 2 DE ABRIL DE 2012

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MINIS-
TÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO - SUBSTITUTO, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Artigo 66, item XII da Portaria Mi-
nisterial n.º 81 de 27.03.2012, publicada no Diário Oficial da União de
30.03.2012 e art. 2º da Portaria SRF nº 1671 de 16.06.2005, publicada no
Diário Oficial da União de 20.06.2005 e tendo em vista o que consta no Pro-
cesso n.º 10814.000038/2012-11, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor, LUIS CARLOS
KIKUMORI, matrículas SIAPE 6157356, SIAPECAD 495230, ocupante
do cargo efetivo de Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe S,
Padrão IV, do Quadro Permanente do Ministério da Fazenda em São Paulo;
com fundamento no artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, com
proventos integrais.

EDSON CARLOS ODA DOS SANTOS.

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2012

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPO-
RATIVA, no uso das competências que lhe foram subdelegadas pelo inciso I
do art. 8° da Portaria PGFN no 1.178, de 28 de outubro de 2010, publicada no
D.O.U. de 1º de novembro de 2010, resolve:

No- 260 - Designar GABRIEL LAÉRCIO MARQUES, Técnico de Finanças
e Controle, matrícula SIAPE nº 1202345, para exercer a Função Gratificada
FG - 2, da Procuradoria-Regional da Fazenda Nacional na 3ª Região, no Es-
tado de São Paulo, ficando, em consequência, exonerado do cargo que atual-
mente exerce.

No- 261 - Nomear ADEMIR BORGES DE LIMA, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Serviço, Código DAS-101.1, da Procuradoria-Regio-
nal da Fazenda Nacional na 3ª Região, no Estado de São Paulo.

No- 262 - Dispensar DANIELLE COSTA MONTEIRO, Assistente Técnico
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1752003, da Função Gratificada FG - 2,
da Procuradoria-Regional da Fazenda Nacional na 3ª Região, no Estado de
São Paulo.

DANIELE RUSSO BARBOSA FEIJÓ

BANCO DO BRASIL S/A

DESPACHO DO VICE-PRESIDENTE
Em 5 de abril de 2012

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso da
competência subdelegada pela Resolução nº 93 de 13.11.2009 do Presidente
do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de 11.11.2009, alterada
pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme art. 2º do Decreto nº 1.387,
de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País de MARCIO HA-
MILTON FERREIRA, Diretor, no período de 18 a 22 de abril de 2012, com
ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de
participar do Comitê Europa em Viena, Áustria.

DANILO ANGST

BANCO CENTRAL DO BRASIL

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 5 de abril de 2012

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, autoriza o servidor JOÃO CARLOS NETTO a afastar-se do País na
forma do disposto no art. 1º, inciso IV, do citado Decreto, a fim de participar
de curso de inglês, promovido pelo Emerald Cultural Institute, em Dublin,
Irlanda, no período de 9 de abril a 6 de julho de 2012, com ônus limitado,
cabendo ao servidor as despesas com o curso, passagens aéreas e estada.

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, autoriza o servidor LUIZ MARANHÃO DE MELLO a afastar-se
do País na forma do disposto no art. 1º, inciso IV, do citado Decreto, a fim de
participar da reunião do "Supervisory Intensity and Effectiveness Group
(SIE Group)", promovida pelo Financial Stability Board (FSB), em
Washington, EUA, no período de 10 a 14 de abril de 2012, com ônus.

ALEXANDRE ANTONIO TOMBINI

DIRETORIA COLEGIADA
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO

DEPARTAMENTO DE MONITORAMENTO DO
SISTEMA FINANCEIRO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2012

A Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS do
BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o
artigo 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 29.971,
de 4 de março de 2005, e alterações posteriores, resolve:

No- 70.237 - Conceder aposentadoria a JOSÉ MARIA MIRANDA, matrí-
cula 5.666.488-5, ocupante do cargo de Analista, Classe Especial, Padrão IV,
do Quadro de Pessoal do Banco Central do Brasil, com fundamento no art. 3º
da Emenda Constitucional 47, de 5 de julho de 2005, tendo em vista o que
consta do Processo 1201550563;

No- 70.238 - Conceder aposentadoria a KLÉBER JOSÉ DE FREITAS PI-
MENTA, matrícula 6.086.810-4, ocupante do cargo de Analista, Classe Es-
pecial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Banco Central do Brasil, com
fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 5 de julho de 2005,
tendo em vista o que consta do Processo 1201550603;

No- 70.239 - Conceder aposentadoria a MARIA FÁTIMA FREIRE MEIRA,
matrícula 6.844.680-2, ocupante do cargo de Analista, Classe Especial, Pa-
drão IV, do Quadro de Pessoal do Banco Central do Brasil, com fundamento
no art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 5 de julho de 2005, tendo em vista
o que consta do Processo 0201146335;

No- 70.240 - Conceder aposentadoria a ORCINIO MOTA DE QUEIROZ,
matrícula 7.782.920-4, ocupante do cargo de Analista, Classe Especial, Pa-
drão IV, do Quadro de Pessoal do Banco Central do Brasil, com fundamento
no art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 5 de julho de 2005, tendo em vista
o que consta do Processo 0301233992.

NILVANETE FERREIRA DA COSTA

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA

PORTARIA Nº 70.250, DE 5 DE ABRIL DE 2012

O Chefe do DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA do BANCO
CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o art. 22,
inciso IV, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 29.971, publicada
no DOU de 10.3.2005, e alterações posteriores, resolve:

Dispensar o servidor WILSON JOSÉ FELIX DA SILVA, matrí-
cula 9.883.770-2, a partir de 7.3.2012, da função comissionada de Super-
visor Operacional III, sigla FST-3, na Gerência Regional de Segurança em
Brasília (Deseg/GSBSB/Coseg).

GONTRON MAGALHÃES JÚNIOR

DEPARTAMENTO DE MONITORAMENTO DO
SISTEMA FINANCEIRO

PORTARIA Nº 70.246, DE 5 DE ABRIL DE 2012

O Chefe do DEPARTAMENTO DE MONITORAMENTO DO
SISTEMA FINANCEIRO do BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da
competência que lhe confere o art. 22, inciso IV, do Regimento Interno, apro-
vado pela Portaria 29.971, publicada no DOU de 10.3.2005, e alterações
posteriores,

Dispensar, por aposentadoria, a servidora MARIA FÁTIMA
FREIRE MEIRA, matrícula 6.844.680-2, da função comissionada de Co-
ordenador, sigla FDO-1, no Desig/Gabin, a partir de 9.4.2012.

LUCIO RODRIGUES CAPELLETTO

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2012

A Presidente da Comissão de Valores Mobiliários, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 17, item VII, do Regimento Interno,
aprovado pela Portaria MF nº 327, de 11 de julho de 1977, e com base no art.
33, inciso I, e no art. 34, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

No- 26-Exonerar, a pedido, a partir do dia 23 de março de 2012, FÁBIO GAR-
RIDO LEAL MARTINS, matrícula SIAPE nº 1566709-1, do cargo efetivo
de Inspetor, Nível Superior, Classe "A", Padrão I, código da vaga nº 484158,
declarando, em decorrência, a vacância do cargo acima mencionado.

A Presidente da Comissão de Valores Mobiliários, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo art. 17, inciso VII, da Portaria MF n.o
327, de 11 de julho de 1977, publicada no Diário Oficial da União - DOU de
12 subsequente, e com base nos arts. 9.o, inciso I, e 10 da Lei n.o 8.112, de 11
de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 subsequente, com nova re-
dação dada pela Lei n.o 9.527, de 10 de dezembro de 1997, publicada no
DOU de 11 subsequente, e ainda considerando as autorizações concedidas
pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - MPOG pelas Por-
tarias n.o 413, de 23 de setembro de 2010, publicada no DOU de 24 sub-
sequente, seção 1, p. 703, e n.o 262, de 1.o de agosto de 2011, publicada no
DOU de 2 subsequente, seção 1, p. 65, e a relação dos candidatos aprovados
no concurso público homologado pelo Edital CVM n.o 1, de 4 de maio de
2011, publicado no DOU de 6 subsequente, seção 3, p. 68 e 69, resolve:

No- 27 - I - NOMEAR com base nos arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, para o cargo efetivo de Agente Executivo, nível inter-
mediário, classe A, padrão I, obedecida a ordem de classificação, os can-
didatos discriminados no ANEXO, visando à ocupação de vagas decorrentes
de exoneração.

II - dar ciência aos nomeados de que deverão tomar posse no prazo
máximo de trinta dias a partir da data de publicação desta Portaria, no local
para o qual concorreram no certame; e

III - dar ciência aos empossados de que deverão entrar em exercício
no prazo máximo de quinze dias após a data da posse.



Nº 68, segunda-feira, 9 de abril de 2012 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012040900027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO

CARGO: AGENTE EXECUTIVO
CIDADE: RIO DE JANEIRO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
50 CAROLINA DE NORONHA SANTOS MACIEL 0904521
51 RENATO PEREIRA LOURENCO 0904541

A Presidente da Comissão de Valores Mobiliários, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo art. 17, inciso VII, da Portaria MF n.o
327, de 11 de julho de 1977, publicada no Diário Oficial da União - DOU de
12 subsequente, e com base nos arts. 9.o, inciso I, e 10 da Lei n.o 8.112, de 11
de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 subsequente, com nova re-
dação dada pela Lei n.o 9.527, de 10 de dezembro de 1997, publicada no
DOU de 11 subsequente, e ainda considerando as autorizações concedidas
pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - MPOG pelas Por-
tarias n.o 413, de 23 de setembro de 2010, publicada no DOU de 24 sub-
sequente, seção 1, p. 703, e n.o 607, de 28 de dezembro de 2011, publicada no
DOU de 29 subsequente, seção 1, p. 95, e a relação dos candidatos aprovados
no concurso público homologado pelo Edital CVM n.o 1, de 4 de maio de
2011, publicado no DOU de 6 subsequente, seção 3, p. 68 e 69, resolve:

No- 28 - I - NOMEAR com base nos arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, para o cargo efetivo de Inspetor, nível superior, classe A,
padrão I, obedecida a ordem de classificação, os candidatos discriminados
no ANEXO, visando à ocupação de vagas decorrentes de exoneração.
II - dar ciência aos nomeados de que deverão tomar posse no prazo máximo
de trinta dias a partir da data de publicação desta Portaria, no local para o qual
concorreram no certame; e
III - dar ciência aos empossados de que deverão entrar em exercício no prazo
máximo de quinze dias após a data da posse.

ANEXO

CARGO: INSPETOR
CIDADE: RIO DE JANEIRO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
14 CARLOS HENRIQUE QUEIROGA E FONTES 0484158
15 MARIO JOSE MONNERAT VIANNA 0757105

A Presidente da Comissão de Valores Mobiliários, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo art. 17, inciso VII, da Portaria MF n.o
327, de 11 de julho de 1977, publicada no Diário Oficial da União - DOU de
12 subsequente, e com base nos arts. 9.o, inciso I, e 10 da Lei n.o 8.112, de 11
de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 subsequente, com nova re-
dação dada pela Lei n.o 9.527, de 10 de dezembro de 1997, publicada no
DOU de 11 subsequente, e ainda considerando as autorizações concedidas
pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - MPOG pelas Por-
tarias n.o 413, de 23 de setembro de 2010, publicada no DOU de 24 sub-
sequente, seção 1, p. 703, e n.o 607, de 28 de dezembro de 2011, publicada no
DOU de 29 subsequente, seção 1, p. 95, e a relação dos candidatos aprovados
no concurso público homologado pelo Edital CVM n.o 1, de 4 de maio de
2011, publicado no DOU de 6 subsequente, seção 3, p. 68 e 69, resolve:

No- 29 - I - NOMEAR para os cargos efetivos de Nível Superior, Classe "A",
Padrão I, obedecida a ordem de classificação, os candidatos discriminados
no ANEXO I;

II - DAR CIÊNCIA de que a posse dar-se-á até o 30º dia contado da
data de publicação desta Portaria, na localidade em que os empossados terão
exercício, e de que os envolvidos deverão entrar em exercício no prazo má-
ximo de quinze dias após a posse.

III - TORNAR SEM EFEITO, com base no § 1º e no § 6º, do art. 13,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei
nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, a nomeação dos candidatos discri-
minados no Anexo II.

ANEXO I

NOMEAÇÃO DE CANDIDATOS
CARGO: ANALISTA - ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: MER-

CADO DE CAPITAIS
CIDADE: RIO DE JANEIRO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
48 IVO MARTINS DAHER 0483846
49 RAFAEL VIEIRA DE LIMA 0483964
50 MAURICIO PEREIRA LIMA 0484066
51 JORGE IVAN HMELJEVSKI 0757145
52 GUSTAVO LUCHESE UNFER 0904425
53 RODRIGO DE SANTANA VILLALBA CAMARGO 0904429
54 VICENTE DALVO CAMILLO NETO 0904438

CARGO: ANALISTA - ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: MERCADO DE
C A P I TA I S
CIDADE: SÃO PAULO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
10 RICARDO TAKESHI HOJI 0904470

ANEXO II

NOMEAÇÕES SEM EFEITO
CARGO: ANALISTA - ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: MERCADO DE
C A P I TA I S
CIDADE: RIO DE JANEIRO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
1 JULIANO BRUN BINDER 0483846
4 JOSE LUIZ DA ROCHA MENDES 0483964
5 ARMANDO ANTONIO PIRES FERREIRA 0484066
7 DIOGO SIQUEIRA NOGUEIRA 0757145
32 FERNANDO TORRES BAPTISTA DA COSTA 0904425
36 FLAVIO CORTEZ GORI 0904429
45 FERNANDA OLIVEIRA BATISTA 0904438

CARGO: ANALISTA - ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: MERCADO DE
C A P I TA I S
CIDADE: SÃO PAULO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
7 DANIEL HENRIQUE SALGADO 0904470

MARIA HELENA DOS SANTOS FERNANDES DE
S A N TA N A

SECRETARIA DE POLÍTICA ECONÔMICA

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2012

O SECRETÁRIO DE POLÍTICA ECONÔMICA, DO MINIS-
TÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada no
inciso V, do art. 1o, da Portaria GMF no 392, de 14 de julho de 2009, resol-
ve:

No- 13- Designar DIEGO COTA PACHECO, Matrícula SIAPE no

17314291, para o encargo de substituto eventual do Coordenador da Coor-
denação-Geral de Política Fiscal e Tributária, código DAS 101.3, desta Se-
cretaria, em seus afastamentos ou impedimentos legais e eventuais

No- 14- Designar ERNESTO SERÊJO COSTA, Matrícula SIAPE no

1282645, para o encargo de substituto eventual do Chefe de Serviço da Co-
ordenação-Geral de Seguros e Previdência Complementar, código DAS
101.1, desta Secretaria, em seus afastamentos ou impedimentos legais e
eventuais.

No- 15- Dispensar, SABRINA CONTENTE STILIANIDI, Matrícula SIAPE
nº 1752064, do encargo de substituta eventual do Chefe de Serviço, código
DAS 101.1, da Coordenação de Gestão Administrativa, desta Secretaria.

No- 16-Designar MÍRIA LÉA DE SOUZA ZAKS, Matrícula SIAPE no

93668, para o encargo de substituta eventual do Chefe de Serviço, código
DAS 101.1, da Coordenação de Gestão Administrativa, desta Secretaria, em
seus afastamentos ou impedimentos legais e eventuais.

MÁRCIO HOLLAND DE BRITO

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2012

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, resolve:

No- 892 - Dispensar, a pedido, TANIA MARIA DIAS XAVIER, Au-
ditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº
877181, do encargo de Substituto Eventual do Coordenador-Geral de
Auditoria Interna da Secretaria da Receita Federal do Brasil, Código
DAS-101.4.

No- 893 - Designar APARECIDO XAVIER DE FRANÇA, Auditor-
Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 23598,
para exercer o encargo de Substituto Eventual do Coordenador-Geral
de Auditoria Interna da Secretaria da Receita Federal do Brasil, Có-
digo DAS-101.4.

A SECRETÁRIA-ADJUNTA DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Por-
taria nº 268, de 6 de março de 2012, do Secretário da Receita Federal
do Brasil, resolve:

No- 894-Exonerar PEDRO LUIZ DURIGAN, Auditor-Fiscal da Re-
ceita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 3459, do cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Auditoria de Procedimentos Adua-
neiros da Coordenação-Geral de Auditoria Interna da Secretaria da
Receita Federal do Brasil, Código DAS-101.2.

A SECRETÁRIA-ADJUNTA DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do art.
274 do Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil,
aprovado pela Portaria MF nº 587, de 21 de dezembro de 2010,
resolve:

No- 895-Designar RUBEN DE SEIXAS NETO, Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 19941, para exercer
o mandato de julgador na Quarta Turma da Delegacia da Receita
Federal do Brasil de Julgamento em Brasília (DF), até 31 de de-
zembro de 2014.

ZAYDA BASTOS MANATTA

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
Em 3 de abril de 2012

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na Portaria GMF nº 530,
de 11 de novembro de 2009, autoriza o cancelamento do afastamento
do País, na forma do disposto no inciso V do art. 1º do citado
Decreto, com ônus limitado, em gozo de licença capacitação, da
Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil, CÁTIA DA SILVA
BESERRA, no período de 02 de abril a 29 de junho de 2012, para
participar do Curso "General English Course", promovido pela "Ka-
plan International Colleges", em Nova York, Estados Unidos da Amé-
rica. (Processo nº 10768.000220/2012-67)

Em 4 de abril de 2012

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na Portaria GMF nº 530,
de 11 de novembro de 2009, autoriza o afastamento do País, na forma
do disposto no inciso V do art. 1º do citado Decreto, com ônus
limitado, em gozo de licença capacitação, do Auditora-Fiscal da Re-
ceita Federal do Brasil, FILOMENA LAURA DA COSTA CAR-
VALHO, no período de 30 de abril a 27 de julho de 2012, para
participar do Curso "Français Général Intensif", promovido pela "Al-
liance Française", em Paris, França. As despesas decorrentes do afas-
tamento serão custeadas pela servidora. (Processo nº
12142.720030/2012-42)

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na Portaria GMF nº 530,
de 11 de novembro de 2009, autoriza o afastamento do País, na forma
do disposto no inciso V do art. 1º do citado Decreto, com ônus
limitado, em gozo de licença capacitação, do Auditor-Fiscal da Re-
ceita Federal do Brasil, MARCELO ROGERIO IANELLA, no pe-
ríodo de 09 de abril a 1º de junho de 2012, para participar do Curso
"Vip de Francês", promovido pela "Wizard", e do Curso de Idiomas
Francês Padrão, promovido pela "Sprachcaffe Paris", em Paris, Fran-
ça. As despesas decorrentes do afastamento serão custeadas pelo
servidor. (Processo nº 10167.720004/2012-19)

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência prevista no art. 2o do Decreto no 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na Portaria GMF no 530,
de 11 de novembro de 2009, autoriza o afastamento do País, na forma
do disposto no inciso V do art. 1o do citado Decreto, com ônus
limitado, em gozo de licença capacitação, do Auditor-Fiscal da Re-
ceita Federal do Brasil, SERGIO ANTONIO LORENTE, no período
de 30 de abril a 22 de junho de 2012, para participar do Curso
"Vacation English", promovido pela "Kaplan International Centers",
em Nova York, Estados Unidos da América. As despesas decorrentes
do afastamento serão custeadas pelo servidor. (Processo nº
11 9 9 2 . 7 2 0 0 6 2 / 2 0 1 2 - 7 4 )

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência prevista no art. 2o do Decreto no 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na Portaria GMF no 530,
de 11 de novembro de 2009, autoriza o afastamento do País, na forma
do disposto no inciso V do art. 1o do citado Decreto, com ônus
limitado, em gozo de licença capacitação, do Auditor-Fiscal da Re-
ceita Federal do Brasil, WILLIAN DARWIN JUNIOR, no período de
30 de abril a 20 de julho de 2012, para participar do Curso "General
English", promovido pela "Kaplan PLI", em Toronto, Canadá. As
despesas decorrentes do afastamento serão custeadas pelo servidor.
(Processo nº 10865.722508/2011-15)

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na Portaria GMF nº 530,
de 11 de novembro de 2009, autoriza o afastamento do País, na forma
do disposto no inciso V do art. 1º do citado Decreto, com ônus
limitado, em gozo de licença capacitação, do Auditor-Fiscal da Re-
ceita Federal do Brasil, LUIS SERGIO BORGES FANTACINI, no
período de 16 de abril a 06 de julho de 2012, para participar do Curso
"English as a Second Language", promovido pela "King George In-
ternational College", em Surrey, Canadá. As despesas decorrentes do
afastamento serão custeadas pelo servidor. (Processo nº
1 7 4 6 0 . 7 2 0 0 0 1 / 2 0 11 - 11 )

CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO


